

平成 28 年 8 月 12 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 28 年度第 1 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 28 年度第 1 四半期（平成 28 年 4 月 1 日～平成 28 年 6 月 30 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、2 兆 337 億円、前年同期から 1.6%の増加
- 保有契約高は、73 兆 476 億円、前年度末から 0.8%の減少

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、9,415 億円、前年同期から 20.3%の増加
- 経常利益は、428 億円、前年同期から 7.9%の減少
- 親会社株主に帰属する当期純利益は、282 億円、前年同期から 4.9%の増加

以上

平成28年度第1四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注1 3社合算値は、各社の数値の単純合算であり、連結数値ではありません。(※保険料等収入を除く)
 3社合算値は、各社の百万円未満切り捨て数値を単純合算しています。(新契約件数は各社の千件未満切り捨て数値を単純合算)

1.契約の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料 (百万円)	46,763	45,865	▲ 1.9	14,472	16,487	13.9	23,269	22,208	▲ 4.6	9,022	7,170	▲ 20.5
保険料等収入 (百万円)	563,780	558,206	▲ 1.0	193,337	190,937	▲ 1.2	323,739	338,849	4.7	136,869	103,461	▲ 24.4
新契約高 (百万円)	2,001,292	2,033,727	1.6	963,209	977,171	1.4	868,754	919,458	5.8	169,329	137,098	▲ 19.0
新契約件数 (千件)	187	196	4.8	71	78	10.2	102	105	3.6	14	13	▲ 5.3
	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料 (百万円)	1,685,537	1,651,428	▲ 2.0	590,304	583,545	▲ 1.1	889,880	865,553	▲ 2.7	205,353	202,330	▲ 1.5
保有契約高 (百万円)	73,601,872	73,047,629	▲ 0.8	34,635,788	34,527,695	▲ 0.3	34,979,807	34,593,395	▲ 1.1	3,986,277	3,926,539	▲ 1.5

* 上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。
 * 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)
総資産 (百万円)	15,620,780	15,440,170	▲ 1.2	4,185,519	4,234,263	1.2	11,088,948	10,857,395	▲ 2.1	346,313	348,512	0.6
ソルベンシー・マージン比率 (%)				810.5	849.1		890.0	938.7		784.1	831.4	

3.含み損益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減額	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減額	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減額	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減額
有価証券 (百万円)	2,301,029	2,802,198	501,169	916,064	1,134,587	218,522	1,338,957	1,604,738	265,780	46,008	62,873	16,865
うち国内株式 (百万円)	87,844	73,245	▲ 14,599	17,056	13,667	▲ 3,388	70,788	59,578	▲ 11,210	0	0	0

* 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益	3社合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)
基礎利益 (百万円)	47,313	45,591	▲ 3.6	10,192	11,015	8.1	33,797	30,704	▲ 9.2	3,324	3,872	16.5

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位: 億円)

経常収益	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)
	7,824	9,415	20.3
保険料等収入	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)
	5,637	5,582	▲ 1.0
経常利益	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)
	465	428	▲ 7.9
親会社株主に帰属する 当期純利益	H27年度 第1四半期	H28年度 第1四半期	増減率(%)
	269	282	4.9
総資産	H27年度末	H28年度 第1四半期末	増減率(%)
	154,977	153,219	▲ 1.1
連結ソルベンシー・マージン比率	H27年度末	H28年度 第1四半期末	
	933.9%	965.2%	

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	平成27年度末 要約連結貸借対照表 (2016年3月31日現在)	平成28年度 第1四半期連結会計期間末 (2016年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	251,714	278,443
買入金債	62,610	56,544
銭の信託	2,302	2,269
有価証券	13,488,253	13,248,366
貸付金	1,069,094	1,057,552
有形固定資産	120,836	109,977
無形固定資産	84,620	83,220
再保険	17,549	11,933
その他の資産	311,390	388,648
退職給付に係る資産	1,436	1,488
繰延税金資産	89,084	84,686
貸倒引当金	△ 1,132	△ 1,150
資産の部合計	15,497,759	15,321,979
(負債の部)		
保険契約準備金	14,211,186	14,051,569
支払準備金	70,869	66,800
責任準備金	14,104,336	13,947,809
契約者配当準備金	35,980	36,960
再保険借	32,991	25,587
その他の負債	356,286	299,032
退職給付に係る負債	95,709	95,758
役員退職慰労引当金	2,081	2,134
特別法上の準備金	196,742	200,714
価格変動準備金	196,742	200,714
負債の部合計	14,894,997	14,674,797
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	96,334	96,334
利益剰余金	247,351	275,645
株主資本合計	390,791	419,084
その他有価証券評価差額金	232,448	238,173
繰延ヘッジ損益	△ 17,186	△ 6,793
退職給付に係る調整累計額	△ 3,289	△ 3,283
その他の包括利益累計額合計	211,971	228,097
純資産の部合計	602,762	647,182
負債及び純資産の部合計	15,497,759	15,321,979

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	平成27年度 第1四半期連結累計期間 〔2015年4月1日から 2015年6月30日まで〕	平成28年度 第1四半期連結累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		782,472	941,527
保 險 料 等 収 入		563,780	558,206
資 産 運 用 収 入		213,492	217,955
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入		101,892	96,527
有 価 証 券 売 却 益		4,490	8,435
有 価 証 券 償 還 益		1,423	449
金 融 派 生 商 品 収 益		-	111,869
為 替 差 益		98,173	-
そ の 他 運 用 収 益		841	673
特 別 勘 定 資 産 運 用 益		6,670	-
そ の 他 経 常 収 益		5,199	165,365
経 常 費 用		735,895	898,630
保 險 金 等 支 払 金		402,552	328,319
保 險		91,166	55,298
年 給		37,316	25,587
解 約 付 戻 金		38,626	67,624
再 保 險 払 戻 金		155,026	100,070
そ の 他 返 戻 金		3	4
再 保 險 料		5,661	4,586
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		74,750	75,148
責 任 準 備 金 繰 入 額		207,564	8
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		207,554	-
資 産 運 用 費 用		9	8
支 払 利 息 用 損		34,948	479,674
買 入 目 的 有 価 証 券 運 用 損		480	164
有 価 証 券 売 却 損		-	1,819
有 価 証 券 評 価 損		1,010	694
有 価 証 券 償 還 損		97	1,948
金 融 派 生 商 品 費 用		129	43
為 替 差 損		31,922	-
貸 倒 引 当 金 繰 入 額		-	464,607
貸 付 金 償 却		67	18
賃 貸 用 不 動 産 等 減 価 償 却 費 用		0	-
そ の 他 運 用 費 用		412	364
特 別 勘 定 資 産 運 用 損 費 用		828	759
事 業 費 用		-	9,254
そ の 他 経 常 費 用		79,693	80,119
経 常 利 益		11,137	10,508
特 別 利 益		46,576	42,896
固 定 資 産 等 処 分 益		1,559	5,245
そ の 他 特 別 利 益		1,547	5,245
特 別 損 失		11	-
固 定 資 産 等 処 分 損 失		5,689	4,227
減 損 損 失		896	243
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		67	12
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		4,725	3,971
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益		2,999	2,998
法 人 税 及 び 住 民 税 等		39,447	40,915
法 人 税 等 調 整 額		15,367	14,631
法 人 税 等 調 整 額		△ 2,882	△ 2,008
四 半 期 純 利 益		12,485	12,622
親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益		26,962	28,293
		26,962	28,293

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 会計上の変更

法人税法の改正に伴い、「平成 28 年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第 32 号 平成 28 年 6 月 17 日)を当第 1 四半期連結会計期間に適用し、平成 28 年 4 月 1 日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による損益に与える影響額は軽微であります。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	35,980百万円
当第 1 四半期連結累計期間契約者配当金支払額	2,021百万円
利息による増加等	8百万円
契約者配当準備金繰入額	2,998百万円
その他による減少	5百万円
当第 1 四半期連結会計期間末現在高	36,960百万円

3. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	247,351	390,791
当第 1 四半期連結会計期間末までの変動額				
親会社株主に帰属する四半期純利益			28,293	28,293
当第 1 四半期連結会計期間末までの変動額合計			28,293	28,293
当第 1 四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	275,645	419,084

4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は31,058,006円04銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は2,438百万円、のれんの償却額は1,077百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。